

**Nombre del alumno: Elvin Caralampio
Gómez Suárez**

**Nombre del profesor: Dr. Luis Enrique
Guillen Reyes**

Nombre del trabajo: Mapa Conceptual

Materia: Farmacología

PASIÓN POR EDUCAR

Grado: Tercer semestre

Grupo: "C"

FARMACOS ANTIHIPERTENSIVOS

THIAZIDAS

Clorotiazida
125-500 mg cada 12-24 hrs.

Clortalidona
12.5-25 mg cada 24 hrs.

Hidroclorotiazida
12.5-50 mg cada 24 hrs.

Indapamida
1.25-2.5 mg cada 24 hrs.

Metolazona
2.5-5 mg cada 24 hrs.

Polítiazida
1-4 mg cada 24 hrs.

DIURETICOS AHORRADORES DE K

Amilorida
5-10 mg cada 12-24 hrs.

Triamtereno
50-100 mg cada 12-24 hrs.

DIURETICOS DE ASA

Bumetanida
0.5-2 mg cada 12 hrs.

Furosemida
20-80 mg cada 12 hrs.

Torasemida
2.5-10 mg cada 24 hrs.

FARMACOS ANTIHIPERTENSIVOS

ANTAGONISTAS DE LA ALDOSTERONA

Eplerprona
50-100 mg cada 24 hrs.

Espironolacto
25-100 mg cada 24 hrs.

IECAS

Captopril
24-100 mg cada 12 hrs.

Enalapril
5-40 mg cada 12-24 hrs.

Fosinpril
5-40 mg cada 24 hrs.

Losinopril
5-40 mg cada 24 hrs.

Moexpril
7.5-70 mg cada 24 hrs.

Lerindopril
4-8 mg cada 24 hrs.

Oxinopril
5-40 mg cada 24 hrs.

Ramipril
1.25-20 mg cada 24 hrs.

Trandolapril
1-4 mg cada 24 hrs.

ARA II

Cardensatan
8-32 mg cada 24 hrs.

Eprosartan
400-800 mg cada 12-24 hrs.

Irbesatan
150-300 mg cada 24 hrs.

Losartan
25-100 mg cada 12-24 hrs.

Olmesartan
25-40 mg cada 24 hrs.

Telmisartan
20-80 mg cada 24 hrs.

Valsartan
80-320 mg cada 24 hrs.

FARMACOS ANTIHIPERTENSIVOS

BETABLOQUEADORES

Atenolol
25-100 mg cada 24 hrs.

Betaxolol
5-20 mg cada 24 hrs.

Bisoprolol
2.5-10 mg cada 12-24 hrs.

Metoprolol
30-100 mg cada 24 hrs.

Nadolol
40-120 mg cada 24 hrs.

Propranolol
40-160 mg cada 12 hrs.

Timolol
20-40 mg cada 12 hrs.

BETA BLOQUEANTES CON ACTIVIDAD SIMPOTICOMIMETRICA INTRISECA (ISA)

Acebutolol
200-800 mg cada 12 hrs.

Penbutolol
10-40 mg cada 24 hrs.

Pindolol
10-40 mg cada 24 hrs.

ALFA Y BETA BLOQUEANTES

Carvedilol
12.5-50 mg cada 24 hrs.

Labetalol
200-800 mg cada 12 hrs.

Nevibolol
5-10 mg cada 24 hrs.

FARMACOS ANTIHIPERTENSIVOS

BLOQUEADORES DE LOS CANALES DE CALCIO DIHIDROPIRIDINAS

Amlodipino
2.5 mg cada 24 hrs.

Felodipino
2.5-20 mg cada 24 hrs.

Israpipino
2.5-10 mg cada 12 hrs.

Nicardipino
60-120 mg cada 24 hrs.

Nifedipino
30-60 mg cada 12 hrs.

Nisoldipino
10-40 mg cada 24 hrs.

BLOQUEADORES DE LOS CANALES DE CALCIO NO DIHIDROPIRIDINAS

Diltiazem
120-540 mg cada 24 hrs.

Verapamilo
120-360 mg cada 24 hrs.

ALFA BLOQUEADORES

Terazosina
5-15 mg cada 24 hrs.

Prazosina
1-2 mg cada 24 hrs.
Dosis máxima 20 mg.

Doxazosina
2-4 mg cada 24 hrs por la noche
Iniciar con 1 mg
Riesgo de insuficiencia cardiaca: HAS con o sin diabetes.

Bibliografía:

- Norris, T. L. (2020). Porth. Fundamentos de Fisiopatología (Sa ed.). Wolters Kluwer Health.